

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МЕЛІТОПОЛЬСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ БОГДАНА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО
ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
МЕЛІТОПОЛЬСЬКА РАЙОННА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ ЗАПОРІЗЬКОЇ ОБЛАСТІ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ І ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ УКРАЇНИ
ВП. НУБІП «БЕРЕЖАНСЬКИЙ АГРОТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ»
ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ А.С. МАКАРЕНКА
ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ «КОМ'ЮНІТІ ПЛЮС»

СУЧАСНІ ТЕХНОЛОГІЇ УПРАВЛІННЯ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИМ РОЗВИТКОМ УКРАЇНИ В УМОВАХ ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ СЬОГОДЕННЯ

**Матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції
21-22 листопада 2024 року**

**м. Запоріжжя
2024**

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МЕЛІТОПОЛЬСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ
УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ БОГДАНА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО
ЗАПОРІЗЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
МЕЛІТОПОЛЬСЬКА РАЙОННА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ ЗАПОРІЗЬКОЇ ОБЛАСТІ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ І ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ УКРАЇНИ
ВП. НУБП «БЕРЕЖАНСЬКИЙ АГРОТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ»
ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТУ
СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ А.С. МАКАРЕНКА
ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ «КОМ'ЮНІТІ ПЛЮС»

СУЧАСНІ ТЕХНОЛОГІЇ УПРАВЛІННЯ СОЦІАЛЬНО- ЕКОНОМІЧНИМ РОЗВИТКОМ УКРАЇНИ В УМОВАХ ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ СЬОГОДЕННЯ

**Матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної
конференції**

(21-22 листопада 2024, Запоріжжя)

м. Запоріжжя, Україна

2024

УДК 330.34(477):316.3:005.21(062.552)

Рекомендовано до друку та поширення через мережу Інтернет Вченою радою
Мелітопольського державного педагогічного університету
імені Богдана Хмельницького (протокол № 7 від 24 грудня 2024 року).

Сучасні технології управління соціально-економічним розвитком України в умовах глобальних викликів сьогодення: Матеріали IV Всеукраїнської науково-практичної конференції, 21-22 листопада 2024 року, м. Запоріжжя. 2024. – 278 с.

Збірник містить матеріали учасників IV Всеукраїнської науково-практичної конференції «Сучасні технології управління соціально-економічним розвитком України в умовах глобальних викликів сьогодення», що спрямовані на розвиток наукових ідей та формування ефективних механізмів управління на державному, регіональному рівнях та у бізнес-середовищі в умовах інноваційних змін в економіці.

УДК 330.34(477):316.3:005.21(062.552)
© МДПУ, 2024

*Чкан І.О.
кандидат економічних наук, доцент
Таврійський державний агротехнологічний
університет імені Дмитра Моторного,
м. Запоріжжя*

РОЗВИТОК ТА НОВАЦІЇ ФІНТЕХ-ІНДУСТРІЇ В УКРАЇНІ ТА СВІТІ

Фінансовий ринок України попри постійні труднощі та загрози показує стійкість й розвиток, який проявляється активним впровадження фінтеху, адже довести свою стійкість український фінансовий ринок може повноцінною участю у світових диджитал тенденціях.

Фінансова технологія (Фінтех) – продукти та компанії, які використовують новітні цифрові та Інтернет-технології у банківській галузі та галузі фінансових послуг. Фінтех індустрія є молодого, проте однією з найдинамічніших за розвитком сфер світового ринку [1]:

- 500 млрд доларів щорічно інвестуються у фінтех;
- більше 500 фінтех стартапів створюються щорічно;
- сфери фінтеху, розробки програмного забезпечення та надання послуг в Інтернеті є найбільш широко представленими категоріями серед світових компаній-єдинорогів. На кожну з них припадає 15% усіх єдинорогів.

Український фінтех-сектор попри несприятливі умови, набирає обертів для подальшої інклюзії в сфері життя, виробництва та бізнесу. Загалом кількість фінтех-компаній на ринку налічує вже близько 260, при тому, що за останні роки закрилася досить значна частка учасників ринку. Загальна вартісна оцінка ринку складає 1,2 млрд дол. США. Вагомими факторами впливу на фінтех-ринок є ініціативи державних органів, які своєю діяльністю створюють прямий чи опосередкований вплив на фінтех-спільноту. Щороку спостерігається зростання у сфері технологічної інфраструктури: 2024 року її частка становить 36% від діючих компаній, що на 12% більше, ніж 2023 року, коли вона складала 24%. Ця тенденція підтверджує продовження попиту на ІТ-рішення для фінансових установ, зокрема у напрямку їх цифрової трансформації [2]. Серед останніх новацій фінтех-індустрії, які на думку

експертів та споживачів фінансових послуг змінять майбутнє кожного, можна виділити такі:

1. Штучний інтелект (AI) – це набір технологічних інструментів і алгоритмів, які надають нам прогнози, рекомендації та рішення щодо змін цифрового й реального середовища, базуючись на різних даних. Світ використовує штучний інтелект відносно недавно і Україна не є винятком. Його використання вже не обмежується побутовими потребами – штучний інтелект вже у фінансах (допомагає збільшити прибуток, зменшити витрати, оптимізувати процеси, чіткіше виділити й сегментувати аудиторії, допомогти з прогнозуванням).

2. Миттєві платежі. В рамках фінансової євроінтеграції Національний банк ініціює приєднання до Єдиної зони платежів в євро (SEPA), що дозволить зменшити вартість платежів для користувачів, сприятиме розвитку ринку платіжних послуг та збільшення конкуренції, позитивно вплине на рівень фінансової інклюзії, а також сприятиме зростанню ВВП України за рахунок миттєвого руху коштів.

3. Фінансова інклюзія. Максимальна доступність та поінформованість всіх верств населення з фінансових питань та новинок техно-індустрії стає пріоритетним завданням для регуляторів у багатьох країнах. Фінансова інклюзія формує конкретні вміння та навички для успішного фінансового життя та індивідуальної фінансової стабільності, що будує основи для досягнення сталого економічного зростання. В Україні поглиблення фінансової інклюзії відбувається в рамках Національної стратегії розвитку фінансової грамотності до 2030 року, яка визначає п'ять ключових цілей [3]: забезпечення якісною базовою фінансовою освітою, сприяння відповідальному фінансовому життю, створення фінансово обізнаних підприємців, просунутої цифрової фінансової грамотності та сприятливої екосистеми для її розвитку.

4. Відкритий банкінг дозволяє створювати нові фінансові продукти завдяки обміну фінансовими даними клієнтів за їх згодою завдяки чому відбудеться трансформація платіжного ринку, стимулювання розвитку фінтехів, з'являться нові можливості для розвитку та масштабування екосистеми, зростає рівень конкуренції серед учасників платіжного ринку. Все це призведе до появи великої кількості нових зручних фінансових сервісів та інструментів для задоволення потреб клієнтів.

5. Кібербезпека. У зв'язку з невинним поширенням цифровізації життя посилюються й кібератаки, адже ареал можливостей для атак стає ширшим. Поряд з активним поширенням фінтех-технологій, таких як штучний інтелект, наприклад, зростає рівень кіберзлочинності. Тому кіберзахист (двофакторна автентифікація, система розпізнавання обличчя та голосу, використання технології блокчейн для забезпечення безпеки транзакцій тощо) стає одним із ключових фокусів національних й світових регуляторів. За прогнозами, до кінця 2025 року фінансовий збиток від кібератак у світі сягне 10,5 трлн дол. США, порівняно з 6 трлн дол. США у 2021 році [2].

6. Цифрові (віртуальні) активи. Нині криптовалюти є не тільки інвестиційним інструментом, а й використовуються як засіб розрахунку та переказу. Цифрові гроші відображають нинішній тренд у розвитку фінансових технологій, який спрямований на поліпшення та прискорення транзакцій, забезпечуючи доступність до власних фінансів, зручність управляти ними та взаємодіяти у глобальному економічному середовищі.

Виходячи з вищенаведеного, можна зробити висновок, що можливості фінтеху безмежні. Розвиток фінансових технологій відкриває нові можливості для покращення доступності, якості фінансових послуг, появи нових, а також зменшення витрат і підвищення ефективності фінансових операцій.

Список використаних джерел:

1. Англо-український фінансово-технологічний тлумачний словник. Українська асоціація фінтех та інноваційних компаній. URL: <https://fintechua.org/>
2. Український каталог фінтех-компаній 2024. УАФІК, 2024. URL: <https://cutt.ly/yeJxcQzk>
3. Національна стратегія розвитку фінансової грамотності до 2030 року. Національний банк України. URL: <https://cutt.ly/ceJxcheM>